[image: image1]
高峰府发〔2021〕18号

重庆市万州区高峰镇人民政府

关于印发《高峰镇清理无人居住废旧房屋

工作推进方案》的通知
各村、涉农社区：

为有力有序推进无人居住废旧房屋清理行动，进一步打造干净、整洁、有序的农村人居环境，依据《万州区清理无人居住废旧房屋工作推进方案》（万州农委函〔2021〕44号）的工作目标和要求，现将《高峰镇清理无人居住废旧房屋工作推进方案》印发给你们，请统筹抓好实施。

                    重庆市万州区高峰镇人民政府

                          2021年5月13日

高峰镇清理无人居住废旧房屋工作推进方案
按照《万州区清理无人居住废旧房屋工作推进方案》（万州农委函〔2021〕44号）的工作目标和要求，特制定本方案。

一、工作目标

通过开展无人居住废旧房屋清理行动，摸清闲置宅基地情况，建立底数台账，解决房屋因长期无人居住而呈现的脏、乱、差等状态，提升房屋整洁美观和安全度，增加农户财产性收入，为打造干净、整洁、有序、美观的农村人居环境，建设美丽宜居乡村夯实基础。

二、工作重点

以长期无人居住的废旧房屋为清理对象，以试点示范为带动引领、面上渐次推进、全域铺平铺开的方式，因地制宜、精准施策，先易后难、统筹推进，有序有力有效开展废旧房屋的专项清理行动。

（一）组织全面摸排

1.对长期无人居住的废旧房屋进行全力摸排，全面掌握破旧房屋的闲置利用情况（闲置时长、闲置原因等）、房屋外观外貌及质量安全、使用面积（占地面积、建筑面积）等基础信息。（牵头单位：驻村科室；责任单位：各村、涉农社区）

2.建立分户分宗台账并逐步完善。（牵头单位：驻村科室；责任单位：各村、涉农社区）

3.对长期无人居住的废旧房屋进行住用安全鉴定。（牵头单位：村镇建设环保服务中心；责任单位：各村、涉农社区）

4.加强对长期无人居住的废旧房屋清理工作调度。（牵头单位：驻村科室；责任单位：各村、涉农社区）

（二）开展房屋归整

5.统筹安排废旧房屋的清理，将废旧房屋的清理与美丽宜居乡村打造、美丽庭院建设、发展乡村旅游等有机结合。（牵头单位：驻村科室；责任单位：各村、涉农社区）

6.有序组织开展无人居住破旧房屋的归整工作。引导房主对房屋自行规整。（牵头单位：驻村科室；责任单位：各村、涉农社区）

（三）开展房屋盘活利用

7.在尊重农民意愿并符合规划的前提下，鼓励村集体积极稳妥开展闲置农房和闲置宅基地整治。（牵头单位：驻村科室、规建办；责任单位：各村、涉农社区）
8.鼓励村集体和农民采取多种方式盘活利用闲置宅基地和闲置农房。（牵头单位：驻村科室；责任单位：各村、涉农社区）

9.对进城落户的农村村民，鼓励其自愿有偿退出宅基地。（牵头单位：驻村科室；责任单位：各村、涉农社区）

三、实施步骤

（一）调查摸底

全面调查、摸清情况、掌握底数阶段。明确清理对象为三年以上无人居住、存在一定安全隐患，总体呈现废旧观感，影响了整体人居环境提升的闲置、废旧房屋。以行政村为单位，开展废旧房屋的全面摸底排查，镇村建立基础信息台账，全面掌握区域内的废旧房屋基本情况。

（二）试点示范

启动实施、抓点带面、初见成效阶段。重点锁定沿高铁两边、沿高速两边、沿江两岸、沿旅游景区周边、沿城郊环线的“五沿区域”及乡村振兴重点村、第三档村、城乡结合部等成片推进农村人居环境整治区域、人口聚居程度较高区域开展试点示范。

（三）全面推进

整体推进、全面覆盖、成效显著阶段。在总结示范试点经验的基础上，进一步完善好实施方案，由“五沿区域”等重点区域，往面上渐次推进，点面结合、以点带面、稳步推进，有效解决废旧房屋所带来的突出问题，有效盘活利用无人居住的闲置房屋，至2025年取得明显成效，整体提升农村人居环境。

四、工作要求

各村、涉农社区要加强组织领导，严格对照工作目标，细化落实工作措施，因地制宜开展清理工作；要做好部署动员，广泛深入宣传政策，营造良好的群众氛围；要精心组织摸底排查，准确、全面掌握基础情况；农服中心、村镇建设环保服务中心、规建办要加强日常的抽查检查力度，组织开展复核验收工作并强化业务指导督促，完善监督考核机制。

附件1：高峰镇无人居住废旧房屋清理台帐

附件2：高峰镇无人居住废旧房屋清理统计表
联系人:周萍，58852019
附件1

	高峰镇无人居住废旧房屋清理台帐

	序号
	村居
	组别
	户主姓名
	身份证号
	闲置时长
	闲置原因
	质量安全等级
	建筑结构（砖混、砖混、土木、简易、钢混）
	层数
	占地面积
	建筑面积

说明：台帐于6月20日前报镇农业服务中心。

附件2

	高峰镇无人居住废旧房屋清理统计表

	填报单位（盖章）：             填报时间：             填报人：        联系电话：

	镇
	村
	摸排房屋情况
	规整房屋情况
	新增盘活利用情况

	总体情况
	其中：无人居住废旧房屋
	累计（处）
	本季新增（处）
	出租
	经营（含自主、合作、委托等方式）
	归还村集体
	复耕复绿

	总户数
	总宗数
	宗数
	宅基地面积（㎡）
	房屋面积（㎡）

	宗数
	面积（㎡）
	宗数
	面积（㎡）
	面积（㎡）
	宗数
	面积（㎡）

	说明：1.宅基地是农村村民用于建造住宅及其附属设施的集体建设用地，包括住房、附属用房和庭院等用地。2.无人居住废旧房：满足房屋3年及以上无人居住、存在一定安全隐患、外观呈现废旧观感的闲置废旧房屋。3.新增盘活利用情况：出租为整户出租用于生产生活或经营；经营：主要为户主以自主经营、合作经营、委托经营等方式，开展农家乐、小卖部、修理部、乡村旅游等经营；复耕复绿到统计之日计算，已经完成复耕复绿工程主要工作。4、报表于每季度末月15日前报农业服务中心。

重庆市万州区高峰镇党政办公室           2021年5月13日 印发